
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA Nº 00003/2023
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, Chamada Pública 

de Compra objetivando: SELEÇÃO DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA PARA FORNECIMENTO 
DE REFEIÇÕES E QUENTINHAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS E DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB. Os interessados deverão apresentar envelope 
contendo a documentação e respectiva propositura à partir  das 10:00 horas do dia 22 de Maio de 
2023, na sala da referida comissão, sediada na Rua Cícero Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa 
Seca - PB. Neste mesmo local, data e horário será realizada a sessão pública para abertura do 
respectivo envelope. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
8.666/93; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08h Às 12h dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
33661991. E-mail: lagoaseca.licita@gmail.com. 

Lagoa Seca - PB, 18 de Maio de 2023.
ANA PAULA DINIZ BARBOSA ALVES

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2023
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua 

Cícero Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB, às 10:00 horas do dia 06 de Junho de 
2023, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa 
do ramo da construção civil, destinada a Reforma da UBSF MARIA INÁCIA LEAL, no município 
de Lagoa Seca/PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações poste-
riores das referidas normas. Informações: no horário das 08h Às 12h dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 33661991. E-mail: lagoaseca.licita@gmail.com. Edital: lagoaseca.licita@
gmail.com; www.tce.pb.gov.br. 

Lagoa Seca - PB, 18 de Maio de 2023. 
ANA PAULA DINIZ BARBOSA ALVES

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA
EXTRATO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2023
SEGUNDA CHAMADA

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE MANAÍRA, no uso das atribuições torna público o resultado 
da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 00019/2023 – Segunda Chamada, que objetiva: 
Contratação de prestação de serviços de conserto/remendo, desmontagens, montagens e troca de 
pneus dos veículos e máquinas a serviço do município de Manaíra/PB; Licitante(s) Vencedor(es): 
JOAO PEREIRA COSME 26779390453 – CNPJ Nº 43.731.509/0001-17 -  VALOR: R$ 77.500,00.

Manaíra - PB, 17 de maio de 2023.
JOSÉ ALBERTO TAVARES JÚNIOR

PREGOEIRO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2023
SEGUNDA CHAMADA

OBJETO: Contratação de prestação de serviços de conserto/remendo, desmontagens, montagens 
e troca de pneus dos veículos e máquinas a serviço do município de Manaíra/PB. O PREGOEIRO 
OFICIAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através e observadas as disposições da 
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de 
junho de 1993, RESOLVE: ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 
00019/2023 - Segunda Chamada, com base nos elementos constantes do processo correspondente, 
a: JOAO PEREIRA COSME 26779390453 – CNPJ Nº 43.731.509/0001-17 -  VALOR: R$ 77.500,00.

Manaíra - PB, 17 de maio de 2023.
JOSÉ ALBERTO TAVARES JÚNIOR

PREGOEIRO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2023
SEGUNDA CHAMADA

O Prefeito do Município de Manaíra/PB, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 00019/2023 - Segunda 
Chamada, que objetiva: Contratação de prestação de serviços de conserto/remendo, desmonta-
gens, montagens e troca de pneus dos veículos e máquinas a serviço do município de Manaíra/
PB; com base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como 
proponente(s) vencedor(es): JOAO PEREIRA COSME 26779390453 – CNPJ Nº 43.731.509/0001-
17 -  VALOR: R$ 77.500,00.

Manaíra - PB, 18 de maio de 2023.
MANOEL VIRGULINO SIMÃO 

PREFEITO

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAÍRA
EXTRATO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2023
O PREGOEIRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAÍRA/PB, no uso das atribuições torna 

público o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 00001/2023, que objetiva: Aqui-
sição de Combustíveis, destinados aos veículos de propriedade da Câmara Municipal de Manaíra/
PB, contratados, locados à disposição ou vinculados à atividade do poder legislativo Município 
de Manaíra – PB; Licitante(s) Vencedor(es): CICERA KLEBYA MEDEIROS LACERDA – CNPJ Nº 
07.075.415/0001-73 – VALOR: R$ 26.634,00.

Manaíra - PB, 16 de maio de 2023.
ERISTON JHONATHAS RABELO COSME

Pregoeiro Oficial

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAÍRA
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2023
OBJETO: Aquisição de Combustíveis, destinados aos veículos de propriedade da Câmara 

Municipal de Manaíra/PB, contratados, locados à disposição ou vinculados à atividade do poder 
legislativo Município de Manaíra – PB. O PREGOEIRO OFICIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas através e observadas as disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, e subsidiariamente da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE: ADJUDICAR 
o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 00001/2023, com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, a: CICERA KLEBYA MEDEIROS LACERDA – CNPJ Nº 
07.075.415/0001-73 – VALOR: R$ 26.634,00.

Manaíra - PB, 16 de maio de 2023.
ERISTON JHONATHAS RABELO COSME

Pregoeiro Oficial

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAÍRA
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2023
O Presidente da mesa diretora da Câmara Municipal de Manaíra/PB, no uso de suas atribuições 

legais, R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 
00001/2023, que objetiva: Aquisição de Combustíveis, destinados aos veículos de propriedade da 
Câmara Municipal de Manaíra/PB, contratados, locados à disposição ou vinculados à atividade do 
poder legislativo Município de Manaíra – PB; com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponente(s) vencedor(es): CICERA KLEBYA MEDEIROS 
LACERDA – CNPJ Nº 07.075.415/0001-73 – VALOR: R$ 26.634,00.

Manaíra - PB, 17 de maio de 2023.
LUIS GONZAGA BARBOSA FIRMINO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAÍRA/PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0006/2023
Torna público a realização da licitação na modalidade Pregão eletrônico Nº 0006/2023, por 

menor preços por item, com objeto, Aquisição de Equipamentos permanentes, destinada a várias 
Secretarias do Município de Pedra Branca-PB. Abertura dia 29/05/2023 às 09:00 horas, no endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br, horário de Brasília. O Edital Completo 
poderá ser obtido pelos interessados no Setor de Licitações, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou 
pelos endereços eletrônico: www.pedrabranca.pb.gov.br, www.tce.pb.gov.br e demais informações 
pelo e-mail pedrabrancacpl@gmail.com.

Pedra Branca - PB, 17 de maio de 2023
Severino Luiz de Caldas

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCó
AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º. 00025/2023
Vencedoras: MARCOS JULIANO DA SILVA - ME – CNPJ: 12.633.952/0001-21, com o valor 

global de R$ 101.780,00 (cento e um mil, setecentos e oitenta reais).
Objeto: contratação de empresa para aquisição de notebooks para manutenção da secretaria 

de administração do Municipal de Piancó-PB.
Adjudicação: o pregoeiro adjudica o objeto da referida empresa, nos termos da lei. Será enca-

minhado para autoridade competente lavrar a Homologação.  
Piancó-PB, 17 de Maio de 2023

André Alexandre do Nascimento
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCó
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º. 00025/2023
Objeto: contratação de empresa para aquisição de notebooks para manutenção da secretaria 

de administração do Municipal de Piancó-PB.
Vencedoras: MARCOS JULIANO DA SILVA - ME – CNPJ: 12.633.952/0001-21, com o valor 

global de R$ 101.780,00 (cento e um mil, setecentos e oitenta reais).
Resolve: Homologar, após análise do processo, nos termos da lei. Estando convocada para 

assinar termo contratual.  
Piancó-PB, 18 de Maio de 2023.

Daniel Galdino de Araújo Pereira
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCó
RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023
A Prefeitura Municipal de Piancó torna público, através da comissão de licitação, julgamento da 

proposta de preço. Foi declarada desclassificada a proposta da empresa SOMOS CONSTRUÇO-
ES EIRELI - CNPJ: 35.042.620/0001-03 por descumprir os itens 1.7.2.7, 1.8.2.2, 1.8.2.5, 1.8.2.6, 
1.11.0.27, 1.11.0.28, 1.13.0.9, 1.14.5.1, 1.14.5.2, 1.14.5.3, 1.14.5.4, 1.14.5.5, 1.14.5.6, 1.14.5.7, 
1.14.5.14, 1.16.1.3, 1.16.1.4, 1.16.1.5, 1.16.1.6. do edital, conforme o parecer técnico de engenharia. 
Concede-se prazo de 5 dias úteis para recurso.

Piancó -PB, 18 de maio de 2023.
Bruna Marilia Pereira Queiroz Nunes

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU
CHAMADA PÚBLICA N.º 003/2023

A Prefeitura Municipal de Pitimbu, torna público, a abertura de chamamento público para inscrição 
de profissionais formados em comunicação, publicidade ou marketing e/ou ligados à área de atuação 
de publicidade e marketing com o intuito de constituir subcomissão técnica para a contratação de 
agência de publicidade/propaganda, nos termos da lei federal nº 12.232/2010.

Para efetivar as inscrições, os interessados deverão comparecer pessoalmente, na Comissão 
Permanente de Licitação, situada na Rua Padre José João, nº 31 – Centro, Pitimbu-pb., no período 
de 22/05/2023 a 02/06/2023, munidos dos documentos exigidos no presente edital. O edital está 
disponível no portal eletrônico do município www.pitimbu.pb.gov.br ou na prefeitura municipal no 
horário de expediente normal das 08h00min ás 14h00min (horário de brasilía).

Pitimbu/PB, 17 de maio de 2023.
Iasmim Ingrid de Lima Oliveira

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU
GABINETE DO PREFEITO

HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇO N.º 007/2022
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PITIMBU-PB, NO USO DE SUAS ATRI-

BUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
HOMOLOGAR O RESULTADO DA LICITAÇÃO, MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.º 

007/2022: QUE OBJETIVA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA CIVIL PÚBLICA NA PAVIMENTAÇÃO COM PEDRA GRANÍTICA E DRENAGEM, EM DIVER-
SAS RUAS NO MUNICÍPIO DE PITIMBU-PB; COM BASE NOS ELEMENTOS CONSTANTES DO 
PROCESSO CORRESPONDENTE, OS QUAIS APONTAM COMO PROPONENTE E VENCEDOR;

HARG EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES – LTDA
CNPJ: 07.534.377/0001-70
VALOR TOTAL: R$ 367.895,83 (TREZENTOS E SESSENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E 

NOVENTA E CINCO REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS)
PUBLIQUI-SE E CUMPRA-SE, 

PITIMBU/PB, 09 DE MAIO DE 2023.
ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS

PREFEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU
EXTRATO DO CONTRATO N° 090/2023

TOMADA DE PREÇOS N° 007/2022
PITIMBU-PB, 10 DE MAIO DE 2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA CIVIL 
PÚBLICA NA PAVIMENTAÇÃO COM PEDRA GRANÍTICA E DRENAGEM, EM DIVERSAS RUAS 
NO MUNICÍPIO DE PITIMBU-PB

CONTRATADA:
H A R G  E M P R E E N D I M E N T O S ,  C O N S T R U Ç Õ E S  E  I N C O R P O R A Ç Õ E S 

CNPJ: 107.534.377/0001-709.175.657/0001-18
VALOR TOTAL: R$ 367.895,83 (TREZENTOS E SESSENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E 

NOVENTA E CINCO REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS
PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 04 (QUATRO) MESES.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (SEIS) MESES – 10/11/2023
ONERANDO A DOTAÇÃO/2023

Secretaria - Órgão 02.140 SECRETARIA DO GAB.DE INFRAESTRU-
TURA.

Dotação Orçamentária 02140.15.451.2018.1187 IMPLANT. E REPOSIÇÃO DE PAVIM. EM 
PARALELEPIPEDOS.

Dotação Orçamentária 02140.15.451.2018.1188 IMPL.E RECUPERAÇÃO DE GALERIAS E 
BUEIROS PLUVIAIS

Elemento de Despesa 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS
AVISO DE REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Cônego João Coutinho, S/N - Centro - Pocinhos - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.
com.br/, licitação modalidade Eletrônico nº 00001/2023, para o dia 01 de junho de 2023 às 12:00 
horas; e do início da fase de lances para ocorrer nessa mesma sessão pública. A republicação 
ocorre em virtude da necessidade da alteração do termo de referência do instrumento convoca-
tório. Referência: horário de Brasília - DF. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
na Rua Cônego João Coutinho, S/N - Centro - Pocinhos - PB. Telefone: (083) 33841247. E-mail: 
licitacaopocinhos@gmail.com. Site: www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Pocinhos - PB, 18 de maio de 2023
SAMARA FERREIRA LOURENÇO

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO TINTO
COMUNICADO

AVISO DE ERRATA TORNANDO SEM EFEITO
TOMADA DE PREÇOS Nº 0001/2023

O Presidente da CPL, torna sem efeito a publicação do Diário Oficial do Estado e Jornal a União 
Referente ao Aviso de Homologação e Adjudicação e Convocação para assinar Contrato que saiu 
no dia 13 de maio de 2023. Referente à licitação na modalidade Tomada de Preços n° 0001/2023 
.Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil, para execução dos serviços de 
pavimentação em paralelepípedos de ruas do Conjunto Francisco Gerbasi, localizado no bairro Centro, 
Zona urbana do município de Rio Tinto-PB, conforme contrato de repasse n° 1077807-02  e convênio 
n° 917662/2021 - MDR/CAIXA.  Maiores informações e vistas ao processo, poderão ser obtidas junto a 
Comissão Permanente de Licitação, na sede da Prefeitura no horário das 08:00 às 12:00 dos dias úteis 

Rio Tinto- PB,18 de maio de 2023
JOSENILDO SILVA DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO TINTO
COMUNICADO

AVISO DE ERRATA TORNANDO SEM EFEITO
TOMADA DE PREÇOS Nº 0004/2023

O Presidente da CPL, torna sem efeito a publicação do Diário Oficial do Estado e Jornal a União Refe-
rente ao Aviso de Homologação e Adjudicação e Convocação para assinar Contrato que saiu no dia 13 de 
maio de 2023. Referente à licitação na modalidade Tomada de Preços n° 0004/2023 .Objeto: Contratação 
de empresa especializada em construção civil, para Construção de Centro de Apoio ao Turista no Distrito 
de Barra de Mamanguape,  localizado no município de Rio Tinto - PB, conforme convênio nº 0187/2022, 
do Governo do Estado da Paraíba. Maiores informações e vistas ao processo, poderão ser obtidas junto 
a Comissão Permanente de Licitação, na sede da Prefeitura no horário das 08:00 às 12:00 dos dias úteis 

Rio Tinto- PB,18 de maio de 2023
JOSENILDO SILVA DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO TINTO
NOVO RESULTADO FASE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção civil, para execução dos 
serviços de pavimentação em paralelepípedos de ruas do Conjunto Francisco Gerbasi, localizado 
no bairro Centro, Zona urbana do município de Rio Tinto–PB, conforme contrato de repasse n° 
1077807–02 e convênio n° 917662/2021 – MDR/CAIXA. LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e 
respectivo valor total da contratação: HUMAITA CONSTRUCOES EIRELI - Valor: R$ 338.443,47. 
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Rua Assis Chateaubriand, S/N - Centro - Rio Tinto - PB, no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. E-mail: licitacaopmrt@gmail.com. 

Rio Tinto - PB, 18 de maio de 2023
JOSENILDO SILVA DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO TINTO
NOVO RESULTADO FASE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção civil, para Construção de Centro 
de Apoio ao Turista no Distrito de Barra de Mamanguape, localizado no município de Rio Tinto – PB, 
conforme convênio nº 0187/2022, do Governo do Estado da Paraíba. LICITANTE DECLARADO 
VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: SOLAR ENERGIA E CONSTRUCOES LTDA 
- Valor: R$ 218.394,00. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Assis Chateaubriand, S/N - Centro - Rio 
Tinto - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. E-mail: licitacaopmrt@gmail.com. 

Rio Tinto - PB, 18 de maio de 2023
JOSENILDO SILVA DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA
REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00006/2023
O Pregoeiro Oficial comunica que a abertura da sessão pública do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00006/2023, por meio do site https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: Aquisição parcelada, conforme demanda, de medicamentos para atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do Município de Santa Cecília/PB, ficará para o dia 
01 de junho de 2023 às 09:45 horas; e do início da fase de lances para o dia 01 de junho de 2023 
às 10:00 horas. Justificativa: consta nos autos do processo. Referência: horário de Brasília - DF. 
Informações: das 08:00 às 13:00 horas dos dias úteis, na Av. Santa Cecília, 214 - Centro - Santa 
Cecília - PB. E-mail: licitacaoscpb@gmail.com. Site: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Santa Cecília - PB, 17 de maio de 2023
ERNANDO SOUZA DE SALES

Pregoeiro Oficial

PREFEITURAMUNICIPAL DE SANTA INÊS
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2023
 OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de Medicamentos, visando 

atendimento da Secretaria de Saúde do Município de Santa Inês - PB. O PREGOEIRO OFICIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas através e observadas as disposições da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente da Lei Federal nº. 8.666, de 21 
de junho de 1993, R E S O L V E: ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 00005/2023, com base nos elementos constantes do processo correspondente, a 
3MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME, CNPJ nº 29.043.834/0001-66, Valor 
R$ 297,00. CLM FARMA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n° 
40.274.237/0001-85, Valor R$ 3.190,50. CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 12.418.191/0001-95, Valor R$ 1.956,00. DIST. 
DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME, CNPJ nº 25.279.552/0001-01, Valor R$ 22.823,00. 
EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 23.312.871/0001-
46, Valor R$ 5.152,00. FARMAVITE LTDA, CNPJ n° 43.052.339/0001-44, Valor R$ 65.958,50. J. J. 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 07.187.827/0001-03, Valor R$ 
7.724,00. MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, CNPJ nº 07.294.636/0001-32, Valor R$ 7.860,00. 
TERRA SUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n° 32.364.822/0001-48, Valor R$ 
16.042,00. ULTRAMEGA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 21.596.736/0001-44, 
Valor R$ 172.624,00. ZAFRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITAL-
RES LTDA, CNPJ nº 41.347.974/0001-23, Valor R$ 37.739,00. VALOR TOTAL: R$ 341.366,00. 

Santa Inês/PB, 16 de maio de 2023. 
Raimundo Pereira Sobrinho Junior 

Pregoeiro

PREFEITURAMUNICIPAL DE SANTA INÊS
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Santa Inês, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: HOMOLO-
GAR o resultado da licitação, modalidade, Pregão Eletrônico nº 00005/2023, que objetiva Contratação 
de empresa para fornecimento parcelado de Medicamentos, visando atendimento da Secretaria de 
Saúde do Município de Santa Inês - PB. O PREGOEIRO OFICIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas através e observadas as disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, e subsidiariamente da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, a: 3MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME, 
CNPJ nº 29.043.834/0001-66, Valor R$ 297,00. CLM FARMA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n° 40.274.237/0001-85, Valor R$ 3.190,50. CONQUISTA DISTRIBUI-
DORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 12.418.191/0001-95, 
Valor R$ 1.956,00. DIST. DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME, CNPJ nº 25.279.552/0001-01, 
Valor R$ 22.823,00. EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 
23.312.871/0001-46, Valor R$ 5.152,00. FARMAVITE LTDA, CNPJ n° 43.052.339/0001-44, Valor R$ 
65.958,50. J. J. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 07.187.827/0001-
03, Valor R$ 7.724,00. MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, CNPJ nº 07.294.636/0001-32, Valor R$ 
7.860,00. TERRA SUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n° 32.364.822/0001-48, Valor 
R$ 16.042,00. ULTRAMEGA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 21.596.736/0001-44, 
Valor R$ 172.624,00. ZAFRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALRES 
LTDA, CNPJ nº 41.347.974/0001-23, Valor R$ 37.739,00. VALOR TOTAL: R$ 341.366,00. 

Santa Inês, 17 de maio de 2023. 
Felix Henrique Leite Vieira

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 03 AO CONTRATO N° 00161/2022

TOMADA DE PREÇOS N° 00003/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - PB, CNPJ N° 09.090.689/0001-67.
CONTRATADA: EMPROTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 10.465.480/0001-10.
OBJETO: Fica prorrogado por mais 120 (cento e vinte) dias o Contrato Original, com vigência a 

partir de 12 de maio de 2023 a 09 de setembro de 2023, baseando-se na Cláusula Segunda - Do 
Prazo e no § 1º, inciso II, do artigo 57 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Contrato de Repasse n° 923391/2021 - Ministério do Desenvol-
vimento Regional e Contrapartida da Prefeitura Municipal de Santa Luzia/PB. 02.050 - Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos - 15.451.1004.1019 - Implantação, Ampliação ou Melhoria de 
pavimentação (asfáltica ou paralelepípedo). Elementos de Despesa: 4490.51 - 1.500.0000 - Obras 
e Instalações. 4490.51 - 1.700.0000 - Obras e Instalações.

FUNDAMENTO: art. 57, § 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, (12/05/2023 a 09/09/2023).
DATA DO TERMO ADITIVO: 12 de maio de 2023.

JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 02

AO CONTRATO N° 00162/2022
TOMADA DE PREÇOS N° 00004/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - PB, CNPJ N° 09.090.689/0001-67.
CONTRATADA: EMPROTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 10.465.480/0001-10.
OBJETO: Fica prorrogado por mais 120 (cento e vinte) dias o Contrato Original, com vigência a 

partir de 12 de maio de 2023 a 09 de setembro de 2023, baseando-se na Cláusula Segunda - Do 
Prazo e no § 1º, inciso II, do artigo 57 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Contrato de Repasse n° 923392/2021 - Ministério do Desenvol-
vimento Regional e Contrapartida da Prefeitura Municipal de Santa Luzia/PB. 02.050 - Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos - 15.451.1004.1019 - Implantação, Ampliação ou Melhoria de 
pavimentação (asfáltica ou paralelepípedo). Elementos de Despesa: 4490.51 - 1.500.0000 - Obras 
e Instalações. 4490.51 - 1.700.0000 - Obras e Instalações.

FUNDAMENTO: art. 57, § 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, (12/05/2023 a 09/09/2023).
DATA DO TERMO ADITIVO: 12 de maio de 2023.

JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO TIGRE
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DISPENSA Nº DV00007/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo 

e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00007/2023, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA EMPresa especializada PARA PRESTAÇÃO Servicos 
Do curso básico de escatela de NA CIDADE DE SÃO JOÃO DO TIGRE; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: MARIANO E FARIAS ASSESSORIA E CONSULTORIA 
LTDA - R$ 10.500,00.

São João do Tigre - PB, 15 de Maio de 2023
MARCIO ALEXANDRE LEITE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO TIGRE
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
SERVICOS DO CURSO BÁSICO DE ESCATELA DE NA CIDADE DE SÃO JOÃO DO TIGRE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00007/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de São João do Tigre: 09.000 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
– 08 244 2014 2040 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – 33.90.39 00 1.500.0000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Mu-
nicipal de São João do Tigre e: CT Nº 09001/2023 - 15.05.23 - MARIANO E FARIAS ASSESSORIA 
E CONSULTORIA LTDA - R$ 10.500,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DA RAIZ
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO

DE DOCUMENTAÇÃO/HABILITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 00001/2023

O presidente da Comissão Permanente de Licitação convoca o participante JOSÉ NORMAN 
BEZERRA, a apresentar documento do item 5.1.3 do edital, num prazo de 05 (cinco) dias úteis a 
contar desta publicação, sob pena de ser declarado INABILITADO no certame, em conformidade 
com o §4º do Art. 27, da Resolução nº 4, de 01/04/2015. Os demais participantes foram declarados 
HABILITADOS no certame. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Rua Largo da Matriz, 60 - Centro – Serra da 
Raiz-PB, no horário das 08:00 às 11:00 e de 13:00 às 16:00 nos dias úteis.

Serra da Raiz-PB, 11 de Maio de 2023
JANIEL ANIZIO DOS SANTOS

Presidente da Comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA
RESULTADO FASE PROPOSTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00014/2023
OBJETO: Aquisição parcelada de material didático e de expediente, para atender as necessidades 

das Secretarias da Administração Municipal – Solânea/PB. LICITANTES DECLARADOS VENCE-
DORES e respectivo valor total da contratação: D J DA SILVA - Valor: R$ 500,00; MAURILIO DE 
ALMEIDA MENDES - Valor: R$ 50.270,77; MERCADO ATUAL LTDA - Valor: R$ 1.275,00; TECMIX 
TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - Valor: R$ 185.430,80; VIVA DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS LTDA - Valor: R$ 10.470,00. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, 
caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Pernambuco, 
S/N - Centro - Solânea - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 
3363–1285. E-mail: licitacaosolanea2017@yahoo.com. 

Solânea - PB, 05 de Maio de 2023
JUSCELINO SOARES DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: Aquisição de Hortifrutigranjeiros (carnes, frango, peixes, queijos, ovos e embutidos) 
para o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, SAMU e Secretarias desta Prefeitura 
de Solânea/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00017/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Solânea: 01:00 – GABINETE DO PREFEITO – 04.122.1002.2002 – 02:00 
– SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA – 04.122.1002.2004 – 03:00 – SECRETARIA DA FAZENDA 
– 04.123.1002.2009 – 04:00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA 
FAMLIAR – 20.122.2003.2012 – 05:00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – 12.361.2005.2019/12
.361.2005.2020/12.361 12.361.2005.2023– 06:00 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (SEC. DE 
SAÚDE –10.301.2008.2041/10.302.2009.2044/10.302.2009.2045/10.302.2010.2047/10.301.2008
.2053 – 07:00 – FUNDO MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL (SEC. DE DESENVOLVMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA – 08.244.2013.2058/08.244.2013.2060/08.244.2015.2062/08.244.2015.2063/08.243.2
015.2064/08.243.2013.2067 – 08:00 – SECRETAIRA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, TRANSPORTES 
E ESTRADAS – 15.452.1002.2071/15.452.1002.2072 – 09:00 – SECRETARIA DA INDUSTRIA 
COMÉRCO E TURISMO – 13.392.2021.2074/22.122.1002.2076 – 10:00 – SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E GEOTECNOLOGIA – 18.122.1002.2078 (15001000/166000
00/16000000/15001002/15001001– ELEMENTO DE DESPESA – 3.3.90.30.99 – MATERIAL DE 
CONSUMO. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Solânea e: CT Nº 00210/2023 - 03.05.23 - VALDEMIR RAMOS DE AN-
DRADE - R$ 126.735,00

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 756/2023

REGISTRO DE PREÇOS
A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, por sua Comissão Permanente de Licitação, 

constituída pelo Ato da Mesa Diretora nº 073/2022, publicado no Diário do Poder Legislativo de 
20 de dezembro de 2022, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará, às 
09 (nove) horas do dia 01 de junho de 2023, na sala de reuniões do Centro Administrativo da 
ALPB, localizada à Praça Vidal de Negreiros, nº 276 - 3º andar - sala 327 - Centro, João Pessoa/
PB, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 09/2023, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
sob o regime de empreitada por preço unitário, reservada exclusivamente à participação de ME/
EPP, a qual será processada e julgada em conformidade com a Lei nº 10.520/2002, Decreto 
nº 7.892/2013 alterado pelo Decreto Federal nº 8.250/2014, Lei nº 123/2006, Resoluções nº 
1.219/2007 e nº 1.412/2009 e, subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8666/1993 e suas alterações 
posteriores, tendo como objeto a aquisição de Material de Consumo (Material de Refrigeração), 
para atender as necessidades desta Casa Legislativa, pelo prazo de 12 (doze) meses. O Edital 
e demais informações, poderão ser obtidas no endereço acima, no sítio eletrônico http://www.
al.pb.leg.br/transparencia/administracao/licitacoes, no e-mail cpl.alpb@gmail.com ou, ainda, pelo 
telefone (83) 3214-4583, nos dias e horários de expediente da comissão permanente de licitação 
da Assembleia Legislativa (segunda-feira, das 13h às 17h; terça-feira a quinta-feira, das 08h às 
17h e; sexta-feira, das 08h às 12h).

João Pessoa/PB, 18 de maio de 2023.
RENATO CALDAS LINS JUNIOR

Pregoeiro

INTIMAÇÃO 05/2023
O Presidente da Comissão Permanente de Inquérito, no uso de suas atribuições conferidas 

por meio da Portaria nº 230 de 05 de maio de 2023, publicada no D.O.E de 06 de maio de 2023, 
RESOLVE:

INTIMAR o (a) Sr. (a) Paulo Gerson Ribeiro Soares (nome artístico: João Paulo Soares) – mat. 
nº. 603.999-5, para comparecer perante esta Comissão no dia 23 de maio de 2023, às 08h, com a 
finalidade de participar de AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO na condição de INVESTIGADO em sede 
de Processo Administrativo Disciplinar nº SEE-PRC-2023/17013, apenso nº SEE-PRC-2022/21958, 
que tem por objetivo apurar suposta conduta inadequada de servidores lotado no Centro Estadual 
de Arte - CEARTE/PB, localizada em João Pessoa/PB

Outrossim, ressaltamos que lhe será facultado o direito de apresentar rol de testemunhas, 
que deverão comparecer no dia e hora supramencionados, como também lhe é assegurado 
o direito de acompanhar o processo pessoalmente e por intermédio de procurador devida-
mente constituído, garantindo-lhe o direito à ampla defesa e ao contraditório, conforme art. 
5°, inciso LV, da Constituição Federal c/c o art. 144 da Lei Complementar n° 58 de 30 de 
dezembro de 2003. 

Ademais, cumpre ressaltar que sua ausência injustificada na referida audiência, poderá acar-
retar em aplicação da penalidade disciplinar descrita no Art. 116, da Lei Complementar 58/2003.

Por fim, informamos que o referido processo se encontra disponível nesta CPI/SEE para vistas, 
de segunda a sexta-feira no horário das 08:00h às 12:00h e de 13:00h às 16:30h.

João Pessoa, 11 de maio de 2023.
Bel. Cláudio Roberto Tolêdo de Santana

PRESIDENTE DA CPI/SEE-PB

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 04/2023 – CEL (CERTIFICADO DE REGISTRO NA CGE Nº 23-00951-3) 

- PROCESSO Nº SHM-PRC-2023/00783. OBJETO: AQUISIÇÃO DIRETA DE MATERIAIS EM PVC 
JUNTA ELÁSTICA E FERRO FUNDIDO JUNTA ELÁSTICA PARA AS OBRAS DE CONCLUSÃO DA 
EXECUÇÃO DO SISTEMA ADUTOR DO EXTREMO OESTE/CAPIVARA (1A ETAPA) - TRECHO 
ENTRE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE E A ETA DE CAPIVARA. DATA DE ABERTURA: 21 de 
junho de 2023. HORA: 10h00 (Dez horas - horário local). LOCAL: Av. Presidente Epitácio Pessoa, 
nº 1498 - Empresarial Makadesh Mall, Sala 10, Torre - João Pessoa/PB, CEP: 58030-001. Fone: 
(83) 99388-0075. O Edital deverá ser solicitado, como também outras informações, exclusivamente, 
pelo e-mail: celpac_2012@hotmail.com, informando os dados cadastrais da Empresa solicitante 
(Razão Social, CNPJ, responsável, endereço, telefone e e-mail). OUTRAS OBSERVAÇÕES: As 
reuniões da referida licitação serão, preferencialmente, acompanhadas on line através do canal 
do Youtube SEIRHMA PB.

João Pessoa, 18 de maio de 2023.
WISLLENE MARIA NAYANE PEREIRA DA SILVA

PRESIDENTE CEL.

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

PREGOEIRO E EQUIPE
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
O TJ-PB, através do Pregoeiro, torna público, que foram declaradas vencedoras e adju-

dicadas na citada licitação, cujo objeto é  Contratação de empresa especializada, no ramo 
da engenharia, para a prestação de serviços comuns de engenharia na área de manutenção 
de predial (preventiva e corretiva), compreendendo todas as atividades de manutenção de 
infraestrutura: adequações/adaptações e melhorias de instalações civis, elétricas, hidráuli-
cas, cabeamento estruturado, instalações de combate a incêndio, serviços de serralharia e 
marcenaria, incluindo todos os insumos, peças de reposição, demais materiais e ferramentais 
necessários,(...) visando atender todos os imóveis utilizados/ocupados/pertencentes pelo 
Tribunal de Justiça da Paraíba, nos POLOS: ESPERANÇA /PATOS/SOUSA/MAMANGUAPE/
COMARCA DE CAMPINA GRANDE e PLANILHA DE RELAÇÃO DE UNIDADES,às empresas 
CONSTRUTORA SOBERANA LTDA no valor total R$ 989.113,11 (desconto total de 26,21%) 
para o lote 01; R$ 1.251.105,67 (desconto total de 26,21%) para o lote 02 e FÁCIL PROJETOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA no valor total de R$ 834.900,00 (desconto total de 30,51%) para o 
lote 03; R$1.549.900,00 (desconto total de 30,77%) para o lote 04 e R$787.900,00 (desconto 
total de 31,15%) para o lote 05.

João Pessoa, 18 de maio de 2023. 
NÉLSON DE ESPÍNDOLA VASCONCELOS -Pregoeiro TJ-PB

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

PREGOEIRO E EQUIPE
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023
O TJ-PB, através do Pregoeiro, torna público, que foram declaradas vencedoras e adjudi-

cadas na citada licitação, cujo objeto é Aquisição de aparelhos condicionadores de ar, novos, 
para atender as necessidades das Unidades Adm. e Judiciais do Poder Judiciário da Paraíba, 
através do Sist. de Registro de Preços, conforme especificações constantes no anexo I do 
edital, às empresas F.I COM. EM GERAL LTDA  no valor total R$ 28.489,86 para o lote 01; 
R$ 129.419,34 para o lote 02; R$ 174.979,84 para o lote 03; R$ 192.979,77 para o lote  04; 
R$ 150.449,97 para o lote 05; R$ 88.579,96 para o lote 06 e CITE ELETRODOMÉSTICOS 
LTDA no valor total de R$ 308.999,95 para o lote 07, R$ 258.999,73 para o lote 08 e  R$ 
188.900,00 para o lote 9.

João Pessoa, 18 de maio de 2023.
NÉLSON DE ESPÍNDOLA VASCONCELOSPregoeiro TJ-PB

A UNIÃO  –  João Pessoa, Paraíba - SEXTA-FEIRA, 19 de maio de 2023     27Publicidades


